
Innkalling 

Utval: Haram kontrollutval 
Møtestad: Haram tenestehus, Brattvågen, møterom 01 - 010 
Dato: 22.11.2023 
Tidspunkt: Kl. 16:00 

Den som har lovleg forfall eller vil ha vurdert habilitet til ei eller fleire av sakene, må melde 
frå snarast mogleg til sekretariatet på e-post: post@sksiks.no eller på telefon 926 11735  

Varamedlem møter etter nærare innkalling frå sekretariatet. 

Sakliste 
PS 01/23 Godkjenning av innkalling og sakliste 
PS 02/23 Arbeid i kontrollutvalet 
PS 03/23 Engasjementbrev frå revisor 2023 - 2027 
PS 04/23 Bestilling av prosjektplan for risiko- og vesentlegvurdering 
PS 05/23 Møteplan 2024 

Ålesund, 15.11.2023 

Trond Seth Bjørn Tømmerdal 
Leiar Dagleg leiar SKS IKS 
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Vår ref. 23/139 - 1 
Saksbehandlar Bjørn Tømmerdal 
Dato 10.11.2023 

Saksframlegg 

Saksnr. Utval Møtedato 
PS 01/23 Haram kontrollutval 22.11.2023 

Godkjenning av innkalling og sakliste. 

Sekretariatet si tilråding: 

Haram kontrollutval godkjenne innkalling og sakliste slik det ligg føre. 
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Vår ref. 

 
23/129 - 3 

Saksbehandlar Bjørn Tømmerdal 
Dato 09.11.2023 

 
 

Saksframlegg 
  

 
Saksnr. Utval Møtedato 
PS 02/23 Haram kontrollutval 22.11.2023 
 
 
Arbeid i kontrollutvalet 
Haram kontrollutval 
 
 
Sekretariatet si tilråding: 
  
Haram kontrollutval tek saka om arbeide i kontrollutvalet til vitande. 
  
 
 
Bakgrunn:  
  
Kommunal eigenkontroll er den kontrollen kommunen sjølv gjennomfører i eiga verksemd. 
Eigenkontroll er eit viktig element i det lokale folkestyret, og skal medverke til at kommunen 
når dei måla som er sette, innanfor rammene av gjeldande regelverk og tildelte ressursar. 
Eigenkontrollen skal også medverke til å styrkje tilliten til forvaltninga gjennom førebygging 
og avdekking av mislege handlingar og andre uheldige tilhøve. 
  
Kontrollutvalet er kommunestyret sin reiskap, og det er kommunestyret som har det 
overordna kontrollansvaret for den kommunale verksemda. Kommunestyret spelar difor ei 
avgjerande rolle for kva merksemd kontrollarbeidet har i kommunen. For at kontrollutvalet 
skal vere ein god reiskap for kommunestyret, må kommunestyret gje kontrollutvalet gode 
arbeidsvilkår. 
  
For at kontrollutvalet skal fylle kontrollfunksjonen sin, er utvalet avhengig av støtte og 
tenester frå sekretariat og revisor. Sekretariatet er den viktigaste hjelparen og 
støttespelaren til kontrollutvalet. Sekretariatet skal sikre at saker som blir handsama av 
kontrollutvalet, er forsvarleg utgreidde og førebudde. 
  
Revisjonen er ansvarleg for å gjennomføre pålagde kontrolloppgåver og revisjonar som 
kontrollutvalet bestiller. God kommunikasjon og samhandling mellom kontrollutval, 
sekretariat og revisor er ein føresetnad for at kontrollutvalet effektivt kan føre kontroll. 
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Sjølvstende og objektivitet er viktige føresetnader for at kontrollutvalet skal fylle rolla si på 
ein tillitvekkjande måte. Kontrollutvalet skal ikkje vere ein arena for partipolitikk eller 
omkampar eller overprøve politiske avgjerder. Det er kontrollperspektivet som skal leggje 
føringar for debatten i kontrollutvalet, og som skal gje utvalet gjennomslagskraft på tvers av 
partipolitiske skiljelinjer. 
  
Mykje av arbeidet i kontrollutvalet er regulert gjennom lovgivning og foreskrifter men av og 
til kan innspel kome frå eksterne miljøer. Førespurnader til kontrollutvalet er eit slikt tema 
og det er ønskjeleg å gå litt nærare inn på dette temaet i fyrste møte 22. november 2023. 
  
Nærare om førespurnader til kontrollutvalet: 
  
Førespurnader er ein viktig del av arbeidet til kontrollutvalet med å føre kontroll og tilsyn 
med den kommunale forvaltninga. Det kan dreie seg om generelle innspel til tema og 
område for revisjon eller til andre kontrollhandlingar og bør sjåast i samanheng med 
planarbeidet til kontrollutvalet. 
Kontrollutvalet kan få førespurnader som kan omhandle tips om konkrete og moglege 
kritikkverdige forhold. Det kan komme frå innbyggjarar, folkevalde, næringsaktørar, tilsette, 
media, organisasjonar, revisor eller andre. 
  
Kontrollutvalet kan i prinsippet ta opp alle forhold ved kommuneverksemda, så lenge det 
kan definerast som kontrollarbeid. I vurderinga av kva førespurnader som kontrollutvalet 
skal gå vidare med, kan det vere nyttig å stille nokre kontrollspørsmål. 
  
Om kontrollutvalet skal følgje opp ein ekstern førespurnad bør skje utfra ei heilskapleg 
vurdering. "Trafikklysmodellen" kan vere eit nyttig hjelpemiddel (vedlagt saka). 
Tabellen nemner nokre aktuelle spørsmål kontrollutvalet bør stille seg når utvalet skal 
avgjere om førespurnaden er ei sak som skal følgje opp eller ikkje. Lista er ikkje 
uttømmande, og relevansen av kvart enkelt spørsmål kan vektast ulikt. 
  
Både medlemmene i kontrollutvalet og sekretariatet kan oppleve å bli kontakta av nokon 
som meiner dei har informasjon som bør sjåast nærare på. Den som tek kontakt, bør 
oppmodast til å sende informasjonen skriftleg. Alternativt kan mottakars notat frå munnlege 
samtalar arkiverast som eit internt notat. 
  
Kontrollutvalet er eit kollegium som skal vareta ein kontroll og tilsynsfunksjon i fellesskap på 
vegner av kommunestyret. Det tilseier at kvar enkelt representant bør vere varsam med å 
uttale seg på vegner av kontrollutvalet utan at utvalet står saman om det. 
  
Vidare opplæring: 
  
Sekretariatet vil i samråd med leiar sette fokus på kontrollutvalet sine oppgåver på dei 
komande møta. Slik vil utvalet få “ein dose opplæring” på kvart møte for å bli tryggare på 
rolla si. 
  
I tillegg er det følgande opplæringsaktivitetar våren 2024: 
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• Opplæring på Vestnes. Her kan ein velje mellom datoane 15. eller 24. januar 2024. 
Opplegget er eit samarbeide mellom alle sekretariata i Møre og Romsdal og tilbys alle 
kontrollutvala. Førebels ramme for kurset er 6 timar. 

• NKRF (Norges kommunerevisor forbund) sin Gardermokonferanse 31. januar og 1. 
februar 2024. Opplegget går over 2 dagar med overnatting på kurshotellet. 

• FKT (forum for kontroll og tilsyn) sin fagkonferanse 4.-5. juni 2023 på Gardermoen. 
Overnatting på kurshotellet. 

  
Meir informasjon om desse tilboda vil kome etterkvart. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
Vedlegg 
Trafikklysmodellen 
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Fra FKT sin veileder om henvendelser s. 14 

Tabell 1 Kilde: Deloitte AS

Sentrale spørsmål – «Trafikklysmodellen» 

Kryss på røde felt kan peke i retning av å ikke følge opp 
henvendelsen, mens kryss på grønne felt kan tale for å følge 
opp henvendelsen.  

Ja Delvis Nei Ukjent 

Vedrører henvendelsen misnøye med et politisk fattet vedtak? 

Dreier henvendelsen seg om en klage på et enkeltvedtak som 
kommunen har fattet? 

Viser henvendelsen til lovbrudd, manglende etterlevelse av 
kommunale rutiner eller manglende oppfølging av kommunale 
vedtak? 

Viser henvendelsen til en risiko knyttet til system, rutiner, 
praksis i kommunen mer generelt innenfor et område? 

Dreier henvendelsen seg i hovedsak om en isolert hendelse? 

Er henvendelsen under annen behandling i et annet organ? 
(rettsapparat, sivilombud, statsforvalter, KOFA, klageorgan i 
kommunen, varslingskanal)? 

Er det annen naturlig behandlingsvei for   henvendelsen (ref. 
organene nevnt over)? 

Kan henvendelsen, og henvendelsens oppmerksomhet, bidra 
til at det stilles spørsmål om tilliten til kommunens 
saksbehandling av en type saker? 

Berører henvendelsen et tema som kontrollutvalget allerede 
har vurdert som aktuelt for oppfølging i sin risiko- og 
vesentlighetsanalyse? 

Foreligger området som et tema i plan for 
forvaltningsrevisjon eller plan for eierskapskontroll? 

Kan en gjennomgang bidra til læring og forbedring? 

Bør henvendelsen prioriteres foran andre planlagte oppgaver?  
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Vår ref. 

 
23/122 - 3 

Saksbehandlar Bjørn Tømmerdal 
Dato 10.11.2023 

 
 

Saksframlegg 
  

 
Saksnr. Utval Møtedato 
PS 03/23 Haram kontrollutval 22.11.2023 
 
 
Engasjementbrev frå revisor 2023 - 2027 
 
 
Sekretariatet si tilråding: 
  
Haram kontrollutval er gjort kjent med engasjementbrevet frå Møre og Romsdal Revisjon SA, 
datert 20. oktober 2023, og vel å ta det til vitande. 
  
 
 
Bakgrunn:  
  
Kontrollutvalet har ansvar for at det blir ført kontroll med økonomiforvaltninga, det vil seie 
kontroll med at forvaltninga er i samsvar med lover og forskrifter og kommunen sine eigne 
reglement og vedtak. 
Ansvaret gjeld økonomiforvaltninga generelt og er eit særskilt ansvar ved sida av ansvaret 
kontrollutvalet har for rekneskapsrevisjon, forvaltningsrevisjon og eigarskapskontroll. Eit 
uttrykk som ofte blir brukt er kontrollutvalet sitt påsjåaransvar. 
  
Kontrollutvalet må vere informert om kva revisjonsarbeidet omfattar, og om eventuelle 
tilleggsoppdrag som inngår i revisjonen. Det er ein føremon å fastsetje dette skriftleg 
gjennom avtalar, instruksar og/eller engasjementsbrev. 
  
  
Vurdering: 
  
Innhaldet i revisjonsoppdraget kan beskrivast i eit engasjementsbrev. I engasjementsbrevet 
vil det mellom anna gå fram kva som er revisor sine oppgåver og plikter, og kva revisor 
forventar at administrasjonen gjer i samband med avlegging av rekneskapen. Det er revisor 
som utarbeider engasjementsbrevet, og som sender dette til kontrollutvalet. 
Engasjementbrevet har som føremål å klårgjere ansvar og omfanget av revisjonen på 
område som ikkje er dekte av regelverket. 
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Vedlagt finn dykk engasjementbrevet frå Møre og Romsdal Revisjon SA datert 20. oktober 
2023. I tillegg legg oss ved revisor sin erklæring om sjølvstende. 
  
 
Vedlegg 
Engasjementsbrev revisor 2024 
Stadfesting av revisor sitt sjølvstende 2024 
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MRR 
Møre og Romsdal Revisjon SA 

 

 
Postadresse: Møre og Romsdal Revisjon SA, Astrups gate 9, 6509 Kristiansund 

e-post: post@mrrevisjon.no Organisasjonsnummer 923 746 552 

 

Til kontrollutvalget i Haram kommune 

         Ålesund, 20.oktober 2023 

 

ENGASJEMENTSBREV – Haram kommune 

 

Innledning 

Møre og Romsdal Revisjon SA er valgt revisor for Haram kommune. Revisjonen består av 
regnskapsrevisjon, forvaltningsrevisjon, eierskapskontroll og annen kontroll som er bestemt i lov eller 
i medhold av lov og andre uttalelser og kontrollhandlinger, og omfatter revisjonen av 
kommuneregnskapet, årsregnskapene for kommunale foretak og konsolidert årsregnskap.  

Med utgangspunkt i de revisjonsbestemmelsene som gjelder for kommuner og fylkeskommuner, 
herunder standarder for god kommunal revisjonsskikk, vil vi i dette brevet beskrive vår forståelse av 
revisjonsoppdraget, slik at utvalget får en oppfatning av rollefordeling og hva som kan forventes av 
oss. 

De økonomiske forhold mellom revisjonen og kontrollutvalget som oppdragsgiver følger av 
selskapets årsmøtevedtak om kostnadsfordeling. 

 

Revisjonen – formål og innhold 

Revisor skal utføre regnskapsrevisjon, forvaltningsrevisjon, eierskapskontroll og annen kontroll som 
er bestemt i lov eller i medhold av lov, jf. kommuneloven § 24-2. Revisjon av kommunal og 
fylkeskommunal virksomhet skal skje i henhold til god kommunal revisjonsskikk. 

Vi vil gjennomføre og rapportere resultatene av vår revisjon i henhold til god kommunal 
revisjonsskikk, som er en rettslig standard. Innholdet i dette begrepet er normert av kommunelovens 
bestemmelser om revisjon, tilhørende forskrifter og etablerte og anerkjente standarder på området. 
Som medlem av NKRF – kontroll og revisjon i kommunene er vi underlagt jevnlige eksterne 
kvalitetskontroller. 

Revisor har plikt til løpende å foreta en vurdering av egen uavhengighet. Oppdragsansvarlig revisor 
skal hvert år avgi en skriftlig egenvurdering av sin uavhengighet til kontrollutvalget i samsvar med 
forskrift om kontrollutvalg og revisjon § 19.  

 

Ledelsenes ansvar 

I henhold til kommuneloven er kommunedirektøren ansvarlig for at kommunens interne kontroll 
sikrer at lover og forskrifter følger, herunder at økonomiforvaltningen er ordnet på en betryggende 
måte Det er også kommunedirektørens ansvar å utarbeide og fremme kommunens årsberetning og 
avlegge årsregnskapet i samsvar med bestemmelsene i kommuneloven, forskrift om økonomiplan, 
årsbudsjett, årsregnskap og årsberetning for kommuner og fylkeskommuner mv. og god kommunal 
regnskapsskikk.  
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MRR 
Møre og Romsdal Revisjon SA 

 

 
Postadresse: Møre og Romsdal Revisjon SA, Astrups gate 9, 6509 Kristiansund 

e-post: post@mrrevisjon.no Organisasjonsnummer 923 746 552 

 

 

Kommunens ledelse har også ansvaret for at vi som revisor har ubegrenset tilgang til registrerte 
opplysninger, dokumentasjon og annen informasjon vi finner nødvendig for å kunne utføre vårt 
arbeid, herunder korrespondanse, kontrakter, protokoller mv. Dette inkluderer også tilgang til 
systembeskrivelser og nødvendig veiledning. 

 

Kommunestyret og kontrollutvalgets ansvar  

Kommunestyret er kommunens øverste organ, og har det øverste ansvaret for å kontrollere den 
kommunale forvaltning. Kommunestyret velger selv et kontrollutvalg til å forestå løpende kontroll 
med den kommunale forvaltning på sine vegne. Kontrollutvalget skal påse at kommunens regnskap 
blir forsvarlig revidert. Videre skal kontrollutvalget påse at det utføres forvaltningsrevisjon av 
kommunens virksomhet og av selskaper kommunen har eierinteresser i. Kontrollutvalget skal også 
påse at det føres kontroll med forvaltningen av kommunens eierinteresser i selskaper 
(eierskapskontroll). 

 

Forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll 

Forvaltningsrevisjon innebærer å gjennomføre systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, 
regeletterlevelse, måloppnåelse og virkninger ut fra kommunestyrets eller fylkestingets vedtak, 
kommuneloven § 23-3.  

Eierskapskontroll innebærer å kontrollere om den som utøver kommunens eller fylkeskommunens 
eierinteresser, gjør dette i samsvar med lover og forskrifter, kommunestyrets eller fylkestingets 
vedtak og anerkjente prinsipper for eierstyring, jf. kommuneloven § 23-4. 

Kontrollutvalget skal minst én gang i valgperioden, og senest innen utgangen av året etter at 
kommunestyret eller fylkestinget er konstituert, utarbeide planer som viser på hvilke områder det 
skal gjennomføres forvaltningsrevisjoner og eierskapskontroller. Planene skal baseres på en 
risikovurdering av kommunens eller fylkeskommunens virksomhet, virksomheten i kommunens eller 
fylkeskommunens selskaper og av kommunens eierskap. Hensikten med risiko- og 
vesentlighetsvurderingen er å finne ut hvor det er størst behov for forvaltningsrevisjon og 
eierskapskontroll. 

Planene skal vedtas av kommunestyret og fylkestinget selv. Kommunestyret og fylkestinget kan 
delegere til kontrollutvalget å gjøre endringer i planen. Kontrollutvalget bestiller 
forvaltningsrevisjoner og eierskapskontroller basert på plan vedtatt av kommunestyret. 

Innenfor forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll er det NKRF som er det standardsettende organ. 
Grunnlaget og bakgrunnen for den enkelte forvaltningsrevisjon/eierskapskontroll vil være beskrevet 
ved planlegging og rapportering av hvert oppdrag, slik at denne oppgaven ikke blir beskrevet 
ytterligere i dette brevet. Se for øvrig nærmere om rapportering under eget avsnitt. 

Oppdragsansvarlig revisor utpekes av revisjonsenheten til hvert oppdrag i forvaltningsrevisjon og 
eierskapskontroll.  

 
  

10 av 21



MRR 
Møre og Romsdal Revisjon SA 

 

 
Postadresse: Møre og Romsdal Revisjon SA, Astrups gate 9, 6509 Kristiansund 

e-post: post@mrrevisjon.no Organisasjonsnummer 923 746 552 

Regnskapsrevisjon 

Årsregnskapet og de aktuelle delene av årsberetningen 

I regnskapsrevisjonen er vår hovedoppgave å kontrollere om årsregnskapet inneholder vesentlig 
feilinformasjon og å avgi en uavhengig uttalelse (revisjonsberetning) om at revisor har betryggende 
sikkerhet for at årsregnskapet ikke inneholder vesentlig feilinformasjon og at det er avgitt i samsvar 
med lov og forskrifter. I tillegg kontrollerer vi om den revisjonspliktiges ledelse har oppfylt sin plikt til 
å sørge for ordentlig og oversiktlig registrering og dokumentasjon av regnskapsopplysninger. 

Vi kontrollerer om årsberetningen inneholder de opplysningene som lov og forskrift krever, og om 
opplysningene om økonomi i årsberetningen stemmer overens med årsregnskapet. Vi ser også etter 
om årsberetningen gir dekkende opplysninger om vesentlige beløpsmessige avvik fra årsbudsjettet 
og om vesentlige avvik fra kommunestyrets eller fylkestingets premisser for bruken av bevilgningene 
er dekkende beskrevet i årsberetningen. 

Årsregnskapet, herunder konsolidert årsregnskap, skal iht. kommuneloven § 14-6 være avlagt av 
kommunedirektøren innen 22. februar i året etter regnskapsåret. Årsberetningen skal avgis senest 
31. mars.  

Videre er det vår oppgave å se etter at kommunen har ordnet den økonomiske internkontrollen på 
en betryggende måte og med forsvarlig kontroll.  

 

Revisjonens utførelse og forholdet til intern kontroll 

God kommunal revisjonsskikk innebærer blant annet at vi kontrollerer utvalgte deler av materialet 
som underbygger informasjonen i årsregnskapet, foretar analytiske vurderinger og andre 
revisjonshandlinger som vi etter forholdene finner hensiktsmessige. 

På grunn av en revisjons iboende begrensninger, sammen med den interne kontrollens iboende 
begrensninger, er det alltid risiko for at ikke all vesentlig feilinformasjon i regnskapet avdekkes, selv 
om revisjonen er planlagt og utført i samsvar med god kommunal revisjonsskikk, herunder de 
internasjonale revisjonsstandardene (ISA-ene). Ved vår risikovurdering vurderer vi de interne 
kontrollene som er relevant for kommunens eller enhetens utarbeidelse av årsregnskapet med det 
formål å utforme revisjonshandlinger som er hensiktsmessige ut fra omstendighetene, men ikke for å 
gi uttrykk for effektiviteten av enhetens interne kontroll.  

Generelt vil en effektiv intern kontroll redusere risikoen for at misligheter og feil vil oppstå uten å bli 
avdekket, men vil aldri kunne eliminere denne risikoen. Omfanget av vårt revisjonsarbeid påvirkes av 
kvaliteten på, og effektiviteten av kommunens interne kontroll, samt regnskaps- og 
rapporteringsrutiner. Vi vil rapportere skriftlig om eventuelle vesentlige mangler i den interne 
kontrollen som vi har identifisert under revisjonen, se nærmere om dette under avsnittet 
rapportering. 

 

Registrering og dokumentasjon av regnskapsopplysninger 

Når vi konkluderer om registrering og dokumentasjon av regnskapsopplysninger i 
revisjonsberetningen, vil revisjonen være utført i samsvar med den internasjonale standard for 
attestasjonsoppdrag (ISAE) 3000 «Attestasjonsoppdrag som ikke er revisjon eller begrenset revisjon 
av historisk finansiell informasjon». De valgte kontrollhandlingene avhenger av revisors skjønn, 
herunder vurderingen av risikoene for vesentlige mangler. 
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MRR 
Møre og Romsdal Revisjon SA 

 

 
Postadresse: Møre og Romsdal Revisjon SA, Astrups gate 9, 6509 Kristiansund 

e-post: post@mrrevisjon.no Organisasjonsnummer 923 746 552 

 

Ved vurderingen av ledelsens plikter med hensyn til registrering og dokumentasjon av 
regnskapsopplysninger, innhenter revisor informasjon om kommunens interne rutiner for å vurdere 
samsvaret med lov, forskrift og god bokføringsskikk, men ikke for å gi uttrykk for en mening om 
effektiviteten av kommunens interne kontroll. 

 

Forenklet etterlevelseskontroll med økonomiforvaltningen 

I samsvar med kommuneloven § 24-9 er det vår oppgave å se etter om kommunens 
økonomiforvaltning i hovedsak foregår i samsvar med bestemmelser og vedtak. Kontrollen skal i 
utgangspunktet gjennomføres med begrensede ressurser og baseres på en risiko- og 
vesentlighetsvurdering som legges fram for kontrollutvalget. Resultatet av kontrollen rapporteres i 
en skriftlig uttalelse til kontrollutvalget som avgis senest 30. juni. 

Kontrollen utføres i samsvar med standarden RSK 301 «Forenklet etterlevelseskontroll med 
økonomiforvaltningen». Standarden krever at vi etterlever etiske krav, planlegger og gjennomfører 
vårt arbeid for å oppnå moderat sikkerhet i uttalelsen om etterlevelse på det området som velges for 
kontroll. 

Moderat sikkert innebærer en lavere sikkerhet enn betryggende sikkerhet, men skal gi brukerne en 
klart økt tillit til informasjonen eller forholdet som er kontrollert. Vi gjennomfører handlinger som 
forespørsler, inspeksjon av dokumenter og analytiske handlinger for å oppnå moderat sikkerhet. I 
uttalelsen gir vi uttrykk for om vi har blitt oppmerksomme på forhold som gir grunn til å tro at 
økonomiforvaltningen på det aktuelle området ikke følger sentrale bestemmelser og vedtak. 

 

Misligheter 

Revisor bidrar gjennom revisjonen til å forebygge og avdekke misligheter og feil. Hvis revisor 
avdekker eller på annen måte blir kjent med misligheter, skal revisor straks melde fra om det til 
kontrollutvalget i nummerert brev, dette fremkommer i kommuneloven § 24-7.  

Når saksforholdet er nærmere klarlagt, skal revisor sende nytt brev til kontrollutvalget. Revisor skal 
sende kopi av brevet til kommunedirektøren.  

 

Andre bekreftelser enn revisjonsberetningen som inngår i oppdraget 

Vi vil avgi følgende revisorbekreftelser mv. i samsvar med lov og god kommunal revisjonsskikk: 

 Underskrift på kontrolloppstilling over bokførte og innberettede beløp 
(skatteforvaltningsforskriften § 7-2-11).  

 Kompensasjonsmelding for merverdiavgift  

 Bekreftelser på prosjektregnskap  

 Kommunens rapportering av antall personer med psykisk utviklingshemming 

 Refusjonskrav for utgifter til særlig ressurskrevende helse- og omsorgstjenester 

 Andre revisjonsbekreftelser etter forespørsel fra kommunen 
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MRR 
Møre og Romsdal Revisjon SA 

 

 
Postadresse: Møre og Romsdal Revisjon SA, Astrups gate 9, 6509 Kristiansund 

e-post: post@mrrevisjon.no Organisasjonsnummer 923 746 552 

Innsynsrett og taushetsplikt 

Revisor kan kreve enhver opplysning, redegjørelse eller ethvert dokument hos kommunen og foreta 
de undersøkelser som revisor finner nødvendige for å gjennomføre oppgavene.  

Både oppdragsansvarlig revisor og revisjonsmedarbeiderne har taushetsplikt etter forvaltningsloven 
§§ 13 til 13e.  Dette følger av kommunelovens § 24-2 femte ledd. Det er gjort unntak fra 
taushetsplikten for rapportering av mulige straffbare handlinger, herunder ivaretakelse av 
rapporteringsplikt etter hvitvaskingsloven. Taushetsplikten gjelder ubegrenset i tid, også etter at 
oppdraget er avsluttet.  

Taushetsplikten er dog ikke til hinder for at kontrollutvalget får den informasjon om resultater av 
revisjonen som er nødvendige.  

Våre leverandører av IKT-tjenester og -programvare får tilgang til fortrolig informasjon når det er 
nødvendig i forbindelse med drift av og endringer i våre informasjonssystemer. Vi har ansvar for å ha 
et forsvarlig system for informasjonssikring. Dette omfatter også våre leverandører av IKT-tjenester. 

 

Personvern  

For å gjennomføre revisjonen og andre oppdrag under dette engasjementsbrevet, vil vi behandle 
personopplysninger slik det er beskrevet i vår personvernerklæring. Personvernerklæringen er 
tilgjengelig på vår nettside. Vi er behandlingsansvarlig etter personvernreglene for de 
personopplysningene vi behandler i forbindelse med oppdraget og vi inngår derfor ikke en 
databehandleravtale. 

 

Rapportering og dialog 

Engasjementsbrev for revisjonsoppdraget utarbeides for hver valgperiode eller oftere dersom det er 
forhold som tilsier det. 

Revisjonen utarbeider kommunikasjons- og revisjonsplan årlig i forbindelse med oppstart av 
regnskapsrevisjonen. Det blir utarbeidet et oppstartsbrev ved oppstart av det enkelte 
forvaltningsrevisjonsprosjektet og eierskapskontrollen. Oppstartbrevene sendes administrasjonen. 

Revisjonen rapporterer forvaltningsrevisjoner og eierskapskontroller til kontrollutvalget i egne 
rapporter.  

Regnskapsrevisjonen rapporteres slik til kontrollutvalget: 

1. Presentasjon av interimsrapport  

2. Presentasjon av årsoppgjørsrevisjon 

3. Revisjonsberetning 

4. Nummererte brev (se eget avsnitt) 

5. Presentasjon av risiko- og vesentlighetsvurdering for forenklet etterlevelseskontroll 

6. Skriftlig uttalelse om forenklet etterlevelseskontroll 

 

Vi legger vekt på å ha en god dialog med kontrollutvalget. 
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Postadresse: Møre og Romsdal Revisjon SA, Astrups gate 9, 6509 Kristiansund 

e-post: post@mrrevisjon.no Organisasjonsnummer 923 746 552 

 

Nummererte brev 

Vi kan gjennom regnskapsrevisjonen finne forhold som ikke blir påpekt i revisjonsberetningen, men 
som vi finner det nødvendig å påpeke i nummerert brev. Slike nummererte brev vil bli sendt til 
kontrollutvalget med kopi til kommunedirektøren. Kontrollutvalget har et ansvar for å påse at 
forhold som er påpekt av revisor blir fulgt opp. 

I henhold til kommuneloven § 24-7 skal revisor påpeke følgende forhold i nummererte brev: 

a. vesentlige feil som kan føre til at årsregnskapet ikke gir riktig informasjon 

b. vesentlige mangler ved registrering og dokumentasjon av regnskapsopplysninger 

c. vesentlige mangler ved den økonomiske internkontrollen 

d. manglende eller mangelfull redegjørelse i årsberetningen for vesentlige budsjettavvik 

e. enhver mislighet 

f. hvorfor han eller hun ikke har skrevet under på oppgaver som kommunen eller 
fylkeskommunen skal sende til offentlige myndigheter, og som revisor etter lov eller forskrift 
skal bekrefte 

g. hvorfor han eller hun sier fra seg revisjonsoppdraget. 

Revisor skal årlig gi en skriftlig oppsummering til kontrollutvalget om forhold som er tatt opp i 
nummererte brev, men som ikke er rettet opp eller som ikke er tilstrekkelig fulgt opp. 

Mindre vesentlige feil eller mangler vil bli kommunisert direkte til administrasjonen. 

 

Uttalelser fra kommunens ledelse 

I forbindelse med gjennomføring av våre oppdrag vil vi i henhold til god kommunal revisjonsskikk 
innhente en skriftlig uttalelse fra ledelsen om vi er gitt all informasjon som er nødvendig for 
oppdraget og om fullstendigheten og riktigheten av det forholdet som kontrolleres. Dette gjelder i 
alle tilfeller: 

 I forbindelse med avslutningen av revisjonen av årsregnskapet. Denne uttalelsen inneholder 
også skriftlige uttalelser fra ledelsen om kjennskap til eller mistanke om misligheter mv.  

 I forbindelse med avslutningen av forenklet etterlevelseskontroll av økonomiforvaltningen.  

 

Oppdragsansvarlig revisor 

Oppdragsansvarlig regnskapsrevisor er Linn Gunhild Pettersen.  

Eventuelt skifte av oppdragsansvarlig revisor vil bli varslet skriftlig til kontrollutvalget. 
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Møre og Romsdal Revisjon SA 

 

 
Postadresse: Møre og Romsdal Revisjon SA, Astrups gate 9, 6509 Kristiansund 

e-post: post@mrrevisjon.no Organisasjonsnummer 923 746 552 

 

Avslutning 

Vi håper innholdet i dette brevet samsvarer med kontrollutvalgets forståelse av revisors rolle og 
ansvarsområder, og vi ser frem til et godt og konstruktivt samarbeid. Hvis noe er uklart eller utvalget 
har spørsmål, er det bare å ta kontakt. 

 

 
Med hilsen 
Møre og Romsdal Revisjon SA 

 
Linn Gunhild Pettersen 
oppdragsansvarlig revisor 
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Postadresse: Møre og Romsdal Revisjon SA, Astrups gate 9, 6509 Kristiansund 

Avd. Molde: Storgata 18, 6413 Molde - Avd. Ålesund: Lerstadvegen 545, 6018 Ålesund 
e-post: post@mrrevisjon.no Organisasjonsnummer 923 746 552 

 

 

Til Kontrollutvalget i Haram Kommune  

 
 

Vurdering av oppdragsansvarlig revisors uavhengighet for Haram kommune 

Innledning 
Ifølge kommuneloven § 24-4 skal revisor være uavhengig og ha god vandel. Nærmere krav til revisors 
uavhengighet og vandel følger av forskrift om kontrollutvalg og revisjon §§ 16-19. 

Kravene til uavhengighet og objektivitet gjelder for alle som utfører revisjon for kommunen, 
herunder regnskapsrevisjon, forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll. Dette omfatter både 
oppdragsansvarlig revisor, medarbeidere på oppdraget og eventuelt andre som er engasjert på 
oppdraget. 

Møre og Romsdal Revisjon SA har et kvalitetskontrollsystem i samsvar med internasjonal standard 
for kvalitetskontroll (ISQM). Kvalitetskontrollsystemet omfatter dokumenterte retningslinjer og 
rutiner for etterlevelse av etiske krav, faglige standarder og krav i gjeldende lovgivning og annen 
regulering. Som en del av kvalitetskontrollsystemet har vi rutiner for å følge opp og sikre at 
revisjonsteamet har tilstrekkelig uavhengighet. 

Ifølge kontrollutvalgs- og revisjonsforskriften § 19 skal oppdragsansvarlig revisor hvert år, og ellers 
ved behov, gi en skriftlig egenvurdering av sin uavhengighet til kontrollutvalget. Denne 
egenvurderingen følger nedenfor. 

Oppdragsansvarlig revisors vurdering av uavhengighet 

Forskriftskrav Oppdragsansvarlig revisors egenvurdering 

Overordnet krav til 
uavhengighet (§ 16) 

Undertegnede bekrefter at det ikke foreligger spesielle forhold som er 
egnet til å svekke tilliten til revisors uavhengighet og objektivitet. 

Tilknytning til den 
reviderte virksomheten 
(§ 17) 

Undertegnede har ikke selv eller nærstående som har en slik 
tilknytning til den reviderte eller kontrollerte virksomheten eller 
virksomhetens ansatte eller tillitsmenn at den er egnet til å svekke 
revisorens uavhengighet og objektivitet. 

Stillinger i kommunen (§ 
18 a) 

Undertegnede har ikke [andre] stillinger eller verv i kommunen. 

Stillinger i virksomhet (§ 
18 b) 

Undertegnende har ikke andre stillinger i en virksomhet som 
kommunen deltar i eller er eier av, utover at Møre og Romsdal 
Revisjon SA utfører revisjon og er organisert som et samvirkeforetak. 

Medlem av styrende 
organer (§ 18 c) 

Undertegnede er ikke medlem av styrende organer i virksomhet som 
kommunen eller fylkeskommunen deltar i eller er eier av, utover at 
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Møre og Romsdal Revisjon SA 

 

 
Postadresse: Møre og Romsdal Revisjon SA, Astrups gate 9, 6509 Kristiansund 

Avd. Molde: Storgata 18, 6413 Molde - Avd. Ålesund: Lerstadvegen 545, 6018 Ålesund 
e-post: post@mrrevisjon.no Organisasjonsnummer 923 746 552 

Møre og Romsdal Revisjon SA utfører revisjon og er organisert som et 
samvirkeforetak 

Deltakelse eller 
funksjoner i annen 
virksomhet (§ 18 d) 

Undertegnede deltar ikke i, eller har funksjoner i en annen virksomhet, 
som kan medføre at revisors interesser kommer i konflikt med 
interessene til kommunen, eller på annen måte er egnet til å svekke 
tilliten til revisor. 

Rådgivning eller andre 
tjenester (§ 18 e) 

Før slike tjenester gjør undertegnede en vurdering av rådgivningens 
eller tjenestens art med hensyn til revisors uavhengighet og 
objektivitet. Dersom vurderingen konkluderer med at utøvelse av slik 
tjeneste kommer i konflikt med kontrollutvalgs- og revisjonsforskriften 
§ 18 e, utfører vi ikke tjenesten. Revisor vurderer hvert enkelt tilfelle 
særskilt. 
Revisor besvarer løpende spørsmål/henvendelser som er å betrakte 
som veiledning og bistand og ikke revisjon. Undertegnede er bevisst på 
at også slik veiledning må skje med varsomhet og på en måte som ikke 
binder opp revisors senere revisjons- og kontrollvurderinger.  
Undertegnede har ikke ytet rådgivnings- eller andre tjenester overfor 
Haram Kommune som kommer i konflikt med denne bestemmelsen. 

Tjenester under 
kommunens egne 
ledelses- og 
kontrolloppgaver (§ 18 f) 

Undertegnede har ikke ytet tjenester overfor Haram Kommune som 
hører inn under kommunens egne ledelses- og kontrolloppgaver. 

Fullmektig for den 
revisjonspliktige (§ 18 g) 

Undertegnede opptrer ikke som fullmektig for Haram Kommune. 

 
 
 
 

Ålesund, 20. oktober 2023 
Møre og Romsdal Revisjon SA 

 
Linn Gunhild Pettersen 
oppdragsansvarlig revisor 
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Vår ref. 

 
23/135 - 1 

Saksbehandlar Bjørn Tømmerdal 
Dato 06.11.2023 

 
 

Saksframlegg 
  

 
Saksnr. Utval Møtedato 
PS 04/23 Haram kontrollutval 22.11.2023 
 
 
Bestilling av prosjektplan for risiko- og vesentlegvurdering 
Haram kontrollutval 
 
 
Sekretariatet si tilråding: 
  
Haram kontrollutval bestillar ein prosjektplan for risiko- og vesentlegvurdering analyse frå 
Møre og Romsdal Revisjon SA i tråd med framlagde sak. 
  
 
 
Bakgrunn:  
  
Kontrollutvalet skal i denne saka bestille ein prosjektplan for risiko- og vesentlegvurdering 
(RVO) som grunnlag for arbeidet med ein eigen plan for forvaltningsrevisjon og plan for 
eigarskapskontroll. Føremålet med risiko- og vesentlegvurderinga er å få fram relevant 
informasjon om verksemdsområda og eigarinteressene til kommunen. 
Arbeidet er med på å gje kontrollutvalsmedlemmane kunnskapsgrunnlaget dei treng for å 
fylle kontrollansvaret sitt. 
  
  
Vurdering: 
  
Kontrollutvalet bør diskutere og vurdere moglege risikomoment i Haram kommune med 
bakgrunn i innspel frå Møre og Romsdal Revisjon SA. Vi legg opp til at på neste møte i Haram 
kontrollutval ønskjer sekretariatet å gjennomføre eit dialogmøte kor vi inviterer ordførar, 
kommunedirektør og eventuelt andre til å diskutere breiare kommunen sine utfordringar og 
på kva område det er knytt størst risiko til. 
  
Føremålet er å finne ut kor det er størst behov for forvaltningsrevisjon. Risiko- og 
vesentlegvurderinga skal som sagt danne grunnlag for utarbeiding av Plan for 
forvaltningsrevisjon. Denne plana skal vise på kva områder det bør gjennomførast 
forvaltningsrevisjonar. 
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Kontrollutvalet skal i løpet av 2024 innstille til kommunestyret om plan for 
forvaltningsrevisjon og foreslå tenlege områder ein bør sjå nærare på. 
  
Sekretariatet  tilrår at  kontrollutvalet  ber  Møre og Romsdal Revisjon SA 
utarbeide forslag  til  prosjektplan for arbeidet  med  gjennomføring av  risiko- og  vesentleg 
vurderingar  av  Haram kommune  si verksemd, verksemda i kommunen sine selskap og av 
kommunen sin  eigarskap. 
  
Videre bør prosjektplanen omfatta utarbeiding av forslag til plan for forvaltningsrevisjon og 
plan for eigarskapskontroll for perioden 2024 –2027, inkludert ressursbruk og forventa 
levering. 
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Vår ref. 

 
23/120 - 1 

Saksbehandlar Bjørn Tømmerdal 
Dato 10.11.2023 

 
 

Saksframlegg 
  

 
Saksnr. Utval Møtedato 
PS 05/23 Haram kontrollutval 22.11.2023 
 
 
Møteplan 2024 
Haram kontrollutval 
 
 
Sekretariatet si tilråding: 
  

1. Første møte i Haram kontrollutval i 2024 vert måndag 15. februar 2024, kl. 15.00. 
2. Saka om møteplan for 2024 blir å ta opp att på fyrste møte i 2024 for å samordna 

datoane med kommunen og sekretariatet sine øvrege møteplanar. 
 
 
Bakgrunn:  
  
Det er viktig å sørgje for at kontrollutvalet har tilstrekkjeleg med møte, slik at kontrollutvalet 
kan utføre og følgje opp dei oppgåver som er naudsynt for å sikre forsvarleg kontroll. Det har 
vore vanleg med 5 møter, 3 på våren og 2 på hausten tilpassa utvalet sine oppgåver. 
  
  
Vurdering: 
  
Kontrollutvalet bør planleggje sine møter slik at det ikkje går for lang tid frå eit møte til det 
neste,  sakene som kjem opp kan då miste sin aktualitet. Og at samanhengen med 
kommunestyremøta er der, slik at det ikkje er gamalt nytt som vert rapportert frå 
kontrollutvalet.  
  
Kontrollutvalet har faste oppgåver gjennom året som gjer det naturleg at kontrollutvalet har 
eit minimum av møte.  
  
Når ein fastlegg datoane for kontrollutvalet sine møter er det viktig å tenkje på:  
  

• samordning av kontrollutvalsmøta med kommunestyremøta 
• tidspunkt for godkjenning av utvalet si årsmelding 
• tidspunkt for rapportering frå rekneskapsrevisjon 
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• frist for uttale til revisjonsmelding, årsrekneskap og årsmelding 
• fristar for handsaming av budsjett for kontrollarbeidet 

  
Det kan også være aktuelt med møte i tillegg til møteplanen om situasjonen krev det. Det er 
viktig at kontrollutvalet finn datoar som passar for alle medlemmane. Det å ha ein møteplan 
sikrar forutsigbarhet og gjer at innbyggarar og politikarar lettare kan følgje arbeidet til 
kontrollutvalet. Møteplanen vert kunngjort på kontrollutvalet si heimeside og med lenkje på 
kommunen si heimeside. 
  
Sidan møteplanen 2024 for kommunen (kommunestyre og formannskap) ikkje er ferdig i 
skrivande stund meinar sekretariatet at det er naudsynt å kjenne desse datoane før endeleg 
møteplan for kontrollutvalet vert bestemt. Difor gjer oss i denne saka kun framlegg om 
første møte i 2024 og at saka om møteplan blir tatt opp att når kommunen og sekretariatet 
sine datoar er kjend. 
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